
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro 

 

0736299/2016  
05/07/2016 

Pág. 1 de 23 

 

Rua Oito, nº146, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-700 
Telefone: (33) 3271-4988 

 

PARECER ÚNICO Nº 0736299/2016 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 00405/2003/012/2015 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: 
Revalidação de Licença de Operação 
(REVLO) 

VALIDADE DA LICENÇA: 06 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Processo de Outorga 15.499/2015 Autorizada - Portaria nº 01277/2016 
[...]
infração durante a vigência da licença de operação vincenda, mesmo que os 
processos não tenham transitado em julgado na esfera administrativa. 
 
§5º - As bonificações porventura concedidas não serão cumulativas nas 
revalidações das licenças subsequentes. 
 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro 

 

0736299/2016  
05/07/2016 

Pág. 6 de 23 

 

Rua Oito, nº146, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-700 
Telefone: (33) 3271-4988 

 

Para efeito de contagem da incidência da pontuação trazida na norma acima descrita, considerou-se o 

período compreendido entre 12/03/2008 a 20/02/2014, data da concessão da LO e o presente pedido de 

RevLO.  

Nota-se, pela tabela acima a aplicação de 03 (três) penalidades no período acima descrito, somando 

assim 12 (doze) pontos, porém sem o trânsito em julgado de nenhuma penalidade imposta. Para esta RevLO o 

prazo de validade da licença será mantido idêntico ao que foi originalmente concedido conforme art. 1º, inciso 

III da DN COPAM n.º17/963. 

Os custos referentes ao pagamento dos emolumentos pela emissão do FOBI constam devidamente 

quitados, conforme se verifica por meio do Documento de Arrecadação Estadual (DAE) apresentado. Os 

custos referentes à análise processual serão apurados em Planilha de Custos. Ressalta-se que nos termos do 

art. 7 da Deliberação Normativa n.º 74/04 o julgamento e a emissão da respectiva licença ambiental ficam 

condicionados à quitação integral dos referidos custos de análise.  

Dessa forma, o processo encontra-se devidamente formalizado e instruído com a documentação 

exigível, observadas as condicionantes elencadas ao final deste Parecer Único (PU). 

  

 

3. Caracterização do Empreendimento 

 

A ETE Laboreaux está localizada no município de Itabira, na comunidade do Laboreaux, instalada no 

ponto de coordenadas WGS84 latitude: 19º38’44.48’’S e longitude: 43º13’34.55’’O. 

 

 

Figura 01 – Vista da ETE Laboreaux em Itabira-MG e seu entorno. Fonte: Software Google Earth © 2015.  

 

A área de atendimento da ETE abrange as duas grandes sub-bacias de esgotamento da malha 

urbana que são a sub-bacia do córrego Água Santa (Penha) e sub-bacia do ribeirão do Peixe, pertencentes 

à bacia do Rio Piracicaba.  

                                                 
3  Aplicou-se a regra geral contida no art. 1º, inciso III da DN COPAM n.º17/96 em detrimento a regra contida na alínea “a”, §3º da 

DN COPAM Nº 209/2016 uma vez que o empreendedor no caso específico cumulou pontuação acima de 06 pontos. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro 

 

0736299/2016  
05/07/2016 

Pág. 7 de 23 

 

Rua Oito, nº146, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-700 
Telefone: (33) 3271-4988 

 

O SAAE do município planejou a implantação da ETE em duas etapas, com modulação de 

instalação de 50% em cada etapa, bem como sua operação. Foi projetada para atender uma população 

equivalente de 60.000 habitantes em início de plano (ano 2005) e 122.610 habitantes em final de plano (ano 

2029) correspondendo às vazões médias de 168,52l/s e 312,82l/s, respectivamente. A 1° etapa da ETE 

Laboreaux já está em operação desde 2008 e a instalação da 2º etapa iniciou-se em junho de 2015. 

Os bairros atendidos pela ETE Laboreaux – 1ª etapa são: Campestre, Nova Vista, Bela Vista, Santo 

Antônio, Bálsamos, Fênix, Abóboras, Valença, Hamilton I, Hamilton II, Vila Salica, 14 de Fevereiro, Clovis 

Alvim I, Clóvis Alvim II, Juca Rosa, Alvorada, São Bento, São Cristóvão, Eldorado, São Francisco, São 

Pedro, Santa Marta, Ribeira de Cima, Santa Ruth, Juca Batista, Jardim dos Ipês, Santa Tereza, Ribeira de 

Baixo, Vila Bethânia, Madre Maria de Jesus, Jardim da Gabiroba, Jardim da Praia, Vila Cisne, Vila Paciência, 

Distrito Industrial I, Distrito Industrial II, Santa Inês, Santa Matilde, Cidade Nova, Vila Nossa Senhora do 

Carmo, Vila Conceição de Baixo, Itapoã, Machado, Vila São Joaquim, Vila Piedade, João XXIII, Esplanada 

da Estação, Alto Pereira, Vila Amélia, Vila Santa Izabel, Vila São Geraldo, Pará, Centro, Penha, Moinho 

Velho, Alto Boa Vista, Vila Técnica do Areão, Água Fresca, Monsenhor José Lopes dos Santos e Jardim 

Nossa Senhora das Oliveiras. 

Já os bairros que passarão a ser atendidos com a ampliação, ou seja, com a 2ª etapa da ETE 

Laboreaux serão os seguintes: Major Lage, Amazonas, Areão, Novo Amazonas, Cônego Guilhermino, São 

Marcos, Panorama e Colina da Praia. O bairro Pedreira que está localizado em outra bacia não será 

atendido por esta ETE.  

A ETE Laboreaux não se limita a atender apenas esgoto doméstico, recebendo também efluentes 

industriais e chorume do aterro sanitário do município de Itabira. As empresas que são atendidas enviam os 

efluentes dos banheiros químicos e fossas sépticas, sendo estas: Ciclo Soluções Inteligentes LTDA, JV 

Couros LTDA, Sanebras Locações e Serviços Ltda, LJV Material Esportivo, Locações e Eventos Ltda, Loc 

Master - Locação de Máquina, Caminhões e Seviços LTDA, Construtora Sul América LTDA, Consórcio 

Quebec Libe e Locsam - Locações Sanitários Químicos Limitada ME. 

É válido informar que a ETE possui um laboratório no qual realiza algumas análises diárias para  o 

controle operacional. A ETE Laboreaux conta com 13 funcionários, sendo 09 profissionais da área de 

operação, 01 no setor administrativo e 02 profissionais terceirizados. 

 

3.1. Concepção técnica da ETE Laboreaux 

 

Os parâmetros de projeto que foram considerados são mostrados a seguir: 

 

 População atendida total (final de plano):   122.610 habitantes 

 Consumo específico de água:     190,0l/hab.dia 

Contribuição Industrial                                                                   0,30l/s.ha 

Coeficiente de retorno (geração de esgotos):    0,80 

Vazão média de esgotos gerados (1° etapa):    168,52l/s 

 Vazão média de esgotos gerados (final de plano):   312,82l/s 

 Coeficiente de infiltração pela rede coletora:   0,025 l/s.ha 

 Concentração média da DBO5 (final de plano):    279,04mg/l DBO5 

 Carga orgânica do efluente bruto (final de plano):  7.542 Kg DBO/dia   

Lodo biológico gerado (final de plano):    2.757,55KgSST/dia 

 Lodo biológico gerado (com 96% umidade – final de plano): 67,59 m3/dia 

 Produção de biogás:      1.224m3/dia 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro 

 

0736299/2016  
05/07/2016 

Pág. 8 de 23 

 

Rua Oito, nº146, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-700 
Telefone: (33) 3271-4988 

 

As características das principais unidades da ETE Laboreaux estão apresentadas na ordem do fluxo 

do efluente: 

 

Gradeamento: Faz parte do tratamento preliminar, nesta etapa o efluente passa pela remoção de materiais 

grosseiros. É composto por dois canais paralelos, um dotado de grade fina com limpeza mecanizada, e outro 

de grade grossa com limpeza manual. Após esse tratamento o esgoto é recalcado pela primeira elevatória 

para os desarenadores planos mecanizados.  

 

Elevatória de esgoto bruto de baixo recalque – EE- 01: Faz o recalque do esgoto após passar pelas grades 

para o desarenador.  

 

Desarenador: Etapa do tratamento preliminar na qual ocorre a remoção da areia e detritos menores 

presentes no esgoto bruto. Composto por 02 unidades de seção quadrada, dotadas de mecanismo de 

raspagem da areia com acionamento central através de motor redutor e campo de ação circular. Em 

seguida, o afluente passa por um sistema medição de vazão.  

 

Medidor de vazão: Tipo calha Parshall com garganta de dois pés (2’) e medidor ultra-sônico. O efluente 

passa pelo medidor e segue para a segunda elevatória que encaminha o mesmo para a caixa divisora de 

vazão CDV1.  

 

Elevatória de esgoto bruto de baixo recalque – EE- 02: A Elevatória 02 encaminha o esgoto após passagem 

pela calha Parshall para a Caixa divisora de vazão 01. 

 

Caixa Divisora CDV 01 - A caixa divisora de vazão CDV1 destina-se a distribuir a vazão total efluente da 

elevatória EE-02 para os reatores anaeróbios. 

 

Reatores anaeróbios de fluxo ascendente e manta de lodo (UASB) em concreto: Para atendimento da vazão 

afluente de final de plano foram previstas 8 unidades de reatores, cada qual com duas câmaras conjugadas. 

Atualmente, já estão em operação 04 unidades, cada uma com seção retangular de 21,70m de 

comprimento, 6,20m de largura e altura útil de 4,50m, com volume total de 9.686,9m³. O lodo gerado é 

encaminhado para desidratação mecânica (filtro-prensa). O biogás gerado, com produção estimada de 

1.224m³/dia, é encaminhado para um queimador de gás.  

 

Caixa Divisora CDV 02 - A caixa divisora de vazão CDV2 destina-se a receber o efluente líquido tratado dos 

reatores anaeróbios e repartir a vazão para os filtros biológicos percoladores. 

 

Filtros biológicos percoladores: Estão em operação 02 filtros biológicos aeróbios percoladores circulares com 

diâmetro de 22,50m, sendo que mais 02 serão construídos na 2ª etapa. A aspersão dos esgotos sobre o 

meio poroso é feita através de distribuidores rotativos, acionados pela própria carga hidrostática dos 

esgotos. Os filtros possuem leito filtrante de 2,50m de altura, sendo o volume de cada um 994,0 m³.  

 

Caixa Divisora CDV 03 - A caixa divisora de vazão CDV3 recebe o efluente dos filtros biológicos através de 

uma câmara única de admissão e promove a partição para os decantadores secundários em operação. 

 

Decantadores secundários - Para o polimento do efluente proveniente dos filtros biológicos foram previstos 

04 decantadores secundários, sendo 02 em operação, com diâmetro de 20,0m cada e profundidade útil junto 

à parede lateral de 3,0m. A remoção do lodo sedimentado nos decantadores secundários é feita através de 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro 

 

0736299/2016  
05/07/2016 

Pág. 9 de 23 

 

Rua Oito, nº146, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-700 
Telefone: (33) 3271-4988 

 

ponte raspadora mecanizada de acionamento periférico e com removedor de escumas. O lodo de fundo dos 

decantadores secundários é encaminhado para a Elevatória de Retorno de Lodo – ERL.  

 

Elevatória de retorno de lodo: O lodo de fundo dos decantadores secundários, descarregado de maneira 

intermitente, é encaminhado para a Elevatória de Retorno de Lodo – ERL, do qual, é recalcado para a rede 

de esgotamento dos reatores com destino ao poço de sucção da elevatória EE-02 e, portanto, retorno aos 

reatores UASB.  

 

Filtro Prensa: Para a desidratação mecânica do lodo biológico é utilizada a prensa desaguadora (filtro 

prensa) da ANDRITZ (NETZSCH).  

 

Leitos de secagem: Estão em operação 04 leitos de secagem que são utilizados quando há excesso de lodo 

e para a secagem da escuma. 

 

O lançamento do efluente tratado é realizado no corpo receptor denominado como rio do Peixe, 

enquadrado pela legislação como Classe II.  

 

3.2. Interceptores  

 

Conforme informado pelo empreendedor, já estão instalados todos os emissários, interceptores e as 

estações elevatórias necessárias para o funcionamento da ETE Laboreaux. Na tabela 03 abaixo seguem as 

informações referentes aos interceptores existentes: 

 

Tabela 03 – Interceptores. 

 

Interceptores Bacia Bairros atendidos Extensão(m) 

SB-1 Bacia do Córrego Praia 
 

Penha e Campestre 
 

992 

SB-2 Bacia do Córrego Praia 
 

Penha, Pará, Vila Paciência e Avenida 
Mariana 

 

584 

SB-3 Bacia do Córrego Praia 
 

Pará e Centro 
 

482 

SB-4 Bacia do Córrego Praia 

 
Pará, Moinho Velho, Alto Boa Vista, Alto 

Pereira, Centro, Esplanada Estação e 14 
de Fevereiro. 

 

509 

SB-5 Bacia do Córrego Praia  São Pedro, Campestre e Santo Antônio  
 

746 

SB-6 Bacia do Córrego Praia 

 Major Lage de Baixo, Vila São Joaquim, Areão, 
Vila Amélia, Alto Pereira, Vila Santa Rosa, 
Amazonas, Novo Amazonas, Cônego Guilhermino, 
Panorama, Abóboras, Vila Piedade, Esplanada da 
Estação, Vila São Geraldo e São Marcos  

 

4618 

SB-7 Bacia do Córrego Praia São Marcos e São Geraldo 
 

270 

SB-8 Bacia do Córrego Praia 
São Cristóvão, Colina da Praia e Juca 

Rosa 
 

349 

SB-9 Bacia do Córrego Praia 
Colina da Praia, Buritis, Beleville, 

Morada da Brisa, Praia 
 

602 

SB-10 Bacia do Córrego Praia 

Campestre, Bela Vista, Nova Vista, 
Eldorado, Jardim das Oliveiras, São 
Francisco e Cidade Nova 

 

1038 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental  
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro 

 

0736299/2016  
05/07/2016 

Pág. 10 de 23 

 

Rua Oito, nº146, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-700 
Telefone: (33) 3271-4988 

 

SB-11 Bacia do Córrego Praia Oliveiras 
 

472 

SB-12 Bacia do Córrego Praia 
Todos os bairros acima citados e Vila Santa 

Isabel, Santa Matilde e Santa Inês 
 

2868 

SB-1 Bacia do Rio do Peixe 
Hamilton 1, Hamilton 2, João XXIII, Valença, 

Machado e Nossa Senhora do Carmo  
1003 

SB-2 Bacia do Rio do Peixe Aboboras e Fênix  2026 

SB-3 Bacia do Rio do Peixe Vila Salica, Água Fresca e Juca Batista  101 

SB-4 Bacia do Rio do Peixe Gabiroba  526 

SB-5 Bacia do Rio do Peixe Gabiroba  1371 

SB-6 Bacia do Rio do Peixe Barreiro, Candidópolis e Distrito Industrial I  3206 

Fonte: Autos do processo 00405/2003/012/2015. 

 

4. Utilização e Intervenção em Recursos Hídricos 

 

A água a ser utilizada será proveniente da concessionária local (Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto - SAAE de Itabira) e também de captação em poço tubular profundo. O empreendedor solicitou o uso 

de água subterrânea por ponto de captação, por meio do Processo de Outorga n° 15.499/2015, gerando a 

Portaria n°01277/2016 abaixo: 

 

Portaria nº 01277/2016 de 01/06/2016. Autorização de direito de uso de águas públicas 
estaduais. Prc.15499/2015. Outorgante/Autorizante: Superintendente Regional de 
Meio Ambiente do Leste Mineiro. Outorgada/Autorizatária: Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto, CNPJ: 20.959.219/0001-20. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio Piracicaba. 
– UPGRH: DO2. Ponto captação: Lat. 19º38'48"S e Long. 43º10'36"W. Vazão 
Autorizada (m3/h): 7,0. Finalidade: Abastecimento público, manutenção e limpeza, com o 
tempo de captação de 01:00 hora e 30 minutos/dia e 12 meses/ano. Prazo: 20 (vinte) 
anos, a contar do dia 02/06/2016, com possibilidade de renovação, na forma 
regulamentar. Município: Itabira. Obrigação da Outorgada/Autorizatária: Respeitar as 
normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem 
como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Superintende 
Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Gesiane Lima e Silva, designada no 
ato publicado no Minas Gerais em 16/03/2016, no uso de sua atribuição 
estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.   

 

 

5. Impactos Ambientais e Medidas Mitigadoras 

 

A Resolução CONAMA nº1 de 1986 define o Impacto Ambiental como: 

 

(...) qualquer alteração das propriedades físicas, químicas e biológicas do 

meio ambiente, causada por qualquer forma de matéria ou energia resultante das 

atividades humanas, que, direta ou indiretamente, venham a afetar a saúde, a 

segurança e o bem-estar da população, as atividades sociais e econômicas, a biota, 

as condições estéticas e sanitárias do meio ambiente e a qualidade dos recursos 